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PRINCIPALES RESULTADOS:  
- Aumento en el empleo a nivel NACIONAL de 0,3%. 
- ORGANIZACIONES Y ÓRGANOS EXTRATERRITORIALES Y PESCA registran los mayores 

aumentos porcentuales en empleo con un 11,1% y 10,8% respectivamente. 
- Aumento en la REMUNERACIÓN real promedio imponible de 1,4%. 
- ORGANIZACIONES Y ÓRGANOS EXTRATERRITORIALES, EXPLOTACIÓN DE MINAS Y 

CANTERAS Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA Y DEFENSA presentan los mayores aumentos en 
remuneraciones reales con 5,8%, 4,5% y 3,0% respectivamente. 

 

DATOS DE POBLACIÓN 
 
 

Total Nacional 
N° Trabajadores  7.894.843 

Total ACHS 
N° Empresas Afiliadas 50.358 

N° Trabajadores Afiliados 2.284.685 

Remuneración Imponible Prom. $646.899 

Muestra ACHS 

Nº de Empresas 37.819 

Nº de Trabajadores 2.073.984 

Remuneración Imponible Prom. $657.346 

Comparación octubre 2014/2013 

Variación del Empleo 0,3% 

Nº de Empleos agregados 7.055 

Variación Real Remuneraciones 1,4% 

% Muestra ACHS/Total ACHS 91% 

% Muestra ACHS/Total Nacional 26% 

Este informe se basa en una muestra de empresas que cotizan en octubre de 2014 y en el mismo mes de 
2013, y que corresponden a un 26%1 del total de trabajadores de Chile y a un 91% del total de 
trabajadores afiliados a la ACHS. Destacan en la muestra la importante presencia de cuatro sectores, 
Comercio al por mayor y al por menor, Actividades inmobiliarias, empresariales y de alquiler, Industrias 
manufactureras y Administración pública y defensa.   
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 Detalle en Anexo 1 

Nivel  de 

Representatividad 
CIIU

Activ inmob, empresariales y de alquiler 57%

Otras activ de serv comunitarios, sociales y personales 51%

Adm publica y defensa 44%

Pesca 39%

Intermediación financiera 38%

Hoteles y restaurantes 35%

Enseñanza 30%

Industrias manufactureras 27%

Agricultura, ganaderia, caza y silvicultura 23%

Comercio al por mayor y menor 22%

Servicios sociales y de salud 21%

Electricidad, gas y agua 21%

Tpte, almacenamiento y comunicaciones 20%

Construcción 15%

Explot minas y canteras 13%

Hogares privados con servicio domestico 2%

Organizaciones extraterritoriales 1%

%Muestra ACHS/Total Nacional: 26%

20% a 30% 

Menor a 20% 

Mayor a 40%

30% a 40% 
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Evolución Empleo por Actividad  
Económica 

 

Evolución Remuneración Imponible Promedio 

según Actividad Económica 

Empleo y Remuneraciones por Sector Económico 
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 Detalle en Anexo 3, Cuadro1 

3
 Detalle en Anexo 3, Cuadro 1 

El empleo a nivel nacional aumento un 0,3%, lo cual 
representa 7.055 puestos de trabajo más en relación a 
octubre del año anterior. 

Once de los sectores aumentan porcentualmente sus 
contrataciones, siendo Organizaciones y órganos 
Extraterritoriales y Pesca los sectores que más crecen, con 
un 11,1% y 10,8% respectivamente.2 

En tanto hay seis sectores que presentan caídas, siendo la 
más grande la de Construcción (-6,0%). 

Respecto a la cantidad de trabajadores, el sector que más 
aporta al crecimiento del empleo nacional es: Agricultura, 
ganadería, caza y silvicultura, que suma más de 7 mil 
nuevos puestos de  trabajo.  

La remuneración imponible promedio de la 
muestra asciende a los $657 mil, lo que 
representa una variación real del 1,4% respecto a 
octubre 2013.  

El principal aumento real se produce en los 
sectores de Organizaciones y órganos 
extraterritoriales (5,8%), seguido por Explotación 
de minas y canteras (4,5%) y Administración 
pública y defensa (3,0%).  

Las remuneraciones promedio más altas se 
encuentran en los sectores de Organizaciones y 
órganos extraterritoriales ($1.422 mil) y 
Explotaciones de minas y canteras ($1.296 mil). 
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Las regiones que registran los mayores aumentos reales en las remuneraciones son la XII con un 4,8% y 
las regiones III y XV, ambas con un incremento de 4,0%.  

Adicionalmente las regiones II, III y XI presentan las remuneraciones más altas; con $876 mil, $796 mil y 
$721 mil respectivamente.4 
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 Detalle en Anexo 3, Cuadro 2 

Evolución de Empleo por 
Región 

Evolución de Remuneraciones por Región 

Diez de las quince regiones aumentan su masa laboral.  El incremento 
más relevante se da en primer lugar en la X región, con un 4,0%, 
explicado principalmente por alza en Pesca; le sigue la región XIV con 
un aumento  de 3,8%, y las regiones I y VI, ambas con un incremento 
de 3,4%.  

Por otra parte, la mayor contracción en el nivel de empleo la presenta 
la XII región con un (-3,9%), explicado principalmente por caídas en el 
sector de Comercio al por mayor y al por menor; seguida por la caída 
en la III región con un  (-3,4%) impulsada por la baja en el rubro de 
Construcción.    

La RM muestra una leve variación a la baja, impulsada por el sector de 
Actividades inmobiliarias, empresariales y de alquiler. 
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Empleo y Remuneraciones por Tamaño Empresa) 

 

En terminos de empleo las empresas de 1 a 5 trabajadores presentan aumentos notablemente superiores 
al nacional. En efecto, en octubre aumenta el número de empleos en 15,4% equivalente a 5.497 nuevos 
puestos de trabajo. Sin embargo estos representan sólo un 2% de la muestra. 

En tanto, las grandes empresas de más de 500 trabajadores, que constituyen el 46% de los trabajadores 
de la muestra, disminuyeron su empleo en un (-0,7%) equivalente a 6.332 puestos de trabajos menos.  

Respecto de las Remuneraciones, las empresas que presentan la mayor alza real son las de más de 500 
trabajadores, con un incremento real de 1,9% en las remuneraciones respecto a igual mes del año 
anterior, lo cual es equivalente a un salario promedio de $696 mil. 

Mientras que la unica baja real corresponde a las empresas de 1 a 5 trabajadores, con un (-0,5%) de 
decrecimiento, lo que equivale a $474 mil de remuneración promedio.5 
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 Detalle en Anexo 3, Cuadro3 



 
 

Anexo 1 
 
Representatividad de la muestra por Actividad CIIU 

 
 
 
 
 
Representatividad de la muestra por Región 

 
 
 
 
 

 

ACTIVIDAD Muestra ACHS Total ACHS Total Nacional

% Muestra 

de Nacional

Agricultura, ganaderia, caza y silvicultura 147.838 649.853 23%

Pesca 22.181 57.077 39%

Explot minas y canteras 28.922 229.514 13%

Industrias manufactureras 247.076 906.635 27%

Electricidad, gas y agua 12.712 61.961 21%

Construcción 99.737 660.066 15%

Comercio al por mayor y menor 347.728 1.563.200 22%

Hoteles y restaurantes 96.502 278.378 35%

Tpte, almacenamiento y comunicaciones 114.899 562.141 20%

Intermediación financiera 61.178 161.928 38%

Activ inmob, empresariales y de alquiler 277.929 486.677 57%

Adm publica y defensa 200.043 451.692 44%

Enseñanza 194.672 655.901 30%

Servicios sociales y de salud 84.524 397.407 21%

Otras activ de serv comunitarios, sociales y personales 129.560 253.097 51%

Hogares privados con servicio domestico 8.453 515.136 2%

Organizaciones extraterritoriales 30 4.181 1%

Total 2.073.984 2.284.685 7.894.843 26%

Región Muestra ACHS Total ACHS Total Nacional

% Muestra 

de Nacional

I 27.080 155.944 17%

II 82.058 268.592 31%

III 47.310 130.871 36%

IV 79.995 344.306 23%

V 111.923 799.664 14%

VI 100.760 409.374 25%

VII 81.598 443.481 18%

VIII 244.459 846.944 29%

IX 71.199 459.251 16%

X 81.642 411.697 20%

XI 12.034 56.394 21%

XII 14.787 78.778 19%

XIV 38.563 169.438 23%

XV 21.440 73.674 29%

RM 1.059.136 3.246.435 33%

Total 2.073.984 2.284.685 7.894.843 26%



 

Anexo 2 
 
Variación % del empleo por Actividad Económica6 
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 La muestra considera las mismas empresas que cotizaron en octubre 2013 y octubre  2014. 

ACTIVIDAD Sep Oct Nov Dic Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct

Agricultura, ganaderia, caza y silvicultura -2,7 -8,4 -6,5 2,4-   6,3-   4,3-   3,8-   6,1- 2,5-   3,0-    4,7-   3,6-  1,3-  5,2   

Pesca -10,8 -11,7 -12,6 13,7- 12,7- 12,5- 10,2- 9,0- 5,0-   3,6-    1,7   2,3  0,2-  10,8 

Explot minas y canteras -7,2 -7,3 -5,7 7,2-   8,4-   8,1-   5,0-   6,3- 6,5-   2,9-    2,1   0,9  1,0  0,3   

Industrias manufactureras -0,1 -0,7 -0,4 0,5   0,1   0,4   0,1   0,5- 0,1   0,2-    0,1-   0,3-  - 0,3-   

Electricidad, gas y agua -1,1 -1,7 0,0 0,1   0,9-   0,6-   0,9-   3,2- 2,1-   3,1-    2,7-   3,1-  1,3-  1,1-   

Construcción -3,1 -2,5 -2,1 4,5-   4,7-   4,2-   4,3-   4,5- 6,9-   8,3-    6,7-   6,9-  5,6-  6,0-   

Comercio al por mayor y menor 3,5 2,4 1,6 1,4   0,8   0,6   0,5   0,2- 0,4   0,2    0,6   - 0,8  0,5   

Hoteles y restaurantes 4,6 4,0 2,5 3,3   1,7   2,0   2,9   0,5- 0,8-   1,3-    2,0-   2,1-  1,4-  2,5-   

Tpte, almacenamiento y comunicaciones 0,9 0,4 -0,3 0,1   0,9-   0,4-   0,5-   1,4- 1,0-   0,8-    0,6-   2,1-  1,1-  1,7-   

Intermediación financiera 3,2 2,2 1,6 0,1   0,3-   0,3-   0,3-   0,6 1,1   2,0    1,0   0,7  0,6  1,5   

Activ inmob, empresariales y de alquiler -2,6 -1,1 -0,5 0,7-   2,9-   2,5-   2,4-   3,0- 2,0-   1,6-    1,3-   0,3-  0,7  2,1-   

Adm publica y defensa 2,7 2,9 3,1 1,8   4,5   4,6   10,3 4,0 7,6   7,9    4,0   2,5  3,4  2,1   

Enseñanza 2,4 5,4 3,2 2,8   3,8   3,7   4,9   3,9 3,8   3,9    1,0   3,5  3,8  1,6   

Servicios sociales y de salud 0,7 4,7 4,3 1,7   4,2   4,3   5,1   4,7 5,0   4,6    6,2   1,4  7,7  3,4   

Otras activ de serv comunitarios, sociales y personales 0,6 1,0 1,3 1,4   1,8   2,7   3,6   3,0 1,6   2,0    0,5   2,0  2,8  2,0   

Hogares privados con servicio domestico 1,2 0,2 0,8 1,1   0,7   0,4-   -   0,6 1,6   1,1    0,8   2,2  1,5  2,2   

Organizaciones extraterritoriales 0,0 -4,5 -4,5 4,5-   4,5-   4,5-   4,5-   9,1- 0,0   4,8    52,4 7,1  7,4  11,1 

TOTAL 0,6 0,5 0,2     0,2 -   0,4 0,0     0,9 -0,4     0,4      0,4 -   0,1 - 0,1   0,9     0,3 

2013 2014
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Cuadro 3 

 

oct 2013 oct 2014 Var. Abs. Var. % oct 2013 oct 2014 Var. Real

5.230 Agricultura, ganaderia, caza y silvicultura 140.539 147.838 7.299 5,2% 400.225 422.971 0,0%

187 Pesca 20.027 22.181 2.154 10,8% 606.372 651.201 1,6%

244 Explot minas y canteras 28.826 28.922 96 0,3% 1.173.749 1.296.322 4,5%

4.277 Industrias manufactureras 247.803 247.076 -727 -0,3% 637.194 683.733 1,5%

411 Electricidad, gas y agua 12.859 12.712 -147 -1,1% 930.333 1.009.122 2,6%

2.739 Construcción 106.058 99.737 -6.321 -6,0% 566.239 592.696 -1,0%

5.695 Comercio al por mayor y menor 346.109 347.728 1.619 0,5% 548.714 573.565 -1,1%

1.369 Hoteles y restaurantes 98.934 96.502 -2.432 -2,5% 401.913 420.688 -1,0%

3.508 Tpte, almacenamiento y comunicaciones 116.853 114.899 -1.954 -1,7% 640.432 691.438 2,2%

822 Intermediación financiera 60.251 61.178 927 1,5% 935.650 1.003.154 1,4%

6.130 Activ inmob, empresariales y de alquiler 284.007 277.929 -6.078 -2,1% 563.420 608.006 2,1%

343 Adm publica y defensa 196.009 200.043 4.034 2,1% 794.210 864.738 3,0%

2.096 Enseñanza 191.599 194.672 3.073 1,6% 657.574 712.267 2,5%

1.022 Servicios sociales y de salud 81.740 84.524 2.784 3,4% 705.484 760.782 2,0%

2.209 Otras activ de serv comunitarios, sociales y personales 127.013 129.560 2.547 2,0% 571.966 611.961 1,2%

1.532 Hogares privados con servicio domestico 8.275 8.453 178 2,2% 324.365 338.857 -1,2%

5 Organizaciones extraterritoriales 27 30 3 11,1% 1.272.316 1.422.064 5,8%

37.819 Nacional 2.066.929 2.073.984 7.055 0,3% 613.344 657.346 1,4%

REMUNERACIONES PROMEDIO

VARIACION DEL EMPLEO Y REMUNERACIONES POR ACTIVIDAD ECONOMICA

TRABAJADORESNº 

Empresas
Actividad

oct 2013 oct 2014 Var. Abs. Var. % oct 2013 oct 2014 Var. Real

346 I 26.196 27.080 884 3,4% 684.428 710.576 -1,8%

621 II 81.475 82.058 583 0,7% 803.561 876.052 3,2%

508 III 48.978 47.310 -1.668 -3,4% 724.333 795.923 4,0%

1.440 IV 79.302 79.995 693 0,9% 581.723 618.135 0,5%

1.725 V 112.107 111.923 -184 -0,2% 549.082 597.067 2,9%

2.159 VI 97.410 100.760 3.350 3,4% 519.984 551.350 0,3%

1.509 VII 79.761 81.598 1.837 2,3% 486.042 518.271 0,9%

4.043 VIII 246.899 244.459 -2.440 -1,0% 543.147 584.071 1,7%

1.176 IX 70.789 71.199 410 0,6% 496.782 529.508 0,9%

1.660 X 78.511 81.642 3.131 4,0% 550.729 591.797 1,7%

156 XI 11.809 12.034 225 1,9% 691.243 720.859 -1,3%

239 XII 15.388 14.787 -601 -3,9% 578.956 641.034 4,8%

899 XIV 37.154 38.563 1.409 3,8% 556.765 598.018 1,6%

305 XV 20.915 21.440 525 2,5% 592.269 651.134 4,0%

21.033 RM 1.060.235 1.059.136 -1.099 -0,1% 649.954 695.331 1,2%

37.819 Nacional 2.066.929 2.073.984 7.055 0,3% 613.344 657.346 1,4%

TRABAJADORES REMUNERACIONES PROMEDIO

VARIACION DEL EMPLEO Y REMUNERACIONES POR REGION

Nº 

Empresas
Región

Tamaño 

Empresa oct 2013 oct 2014 Var. Abs. Var. % oct 2013 oct 2014 Var. Real

13.171 1 a 5 35.617 41.114 5.497 15,4% 450.464 473.744 -0,5%

14.612 6 a 25 188.738 194.302 5.564 2,9% 505.812 540.266 1,1%

4.234 26 a 50 154.085 153.336 -749 -0,5% 556.766 596.702 1,4%

2.723 51 a 100 196.917 200.189 3.272 1,7% 603.858 641.536 0,5%

2.489 101 a 500 533.254 533.057 -197 0,0% 622.312 668.034 1,6%

590 Más de 500 958.318 951.986 -6.332 -0,7% 646.632 696.278 1,9%

37.819 Nacional 2.066.929 2.073.984 7.055 0,3% 613.344 657.346 1,4%

VARIACION DEL EMPLEO Y REMUNERACIONES POR TAMAÑO EMPRESA

TRABAJADORES REMUNERACIONES PROMEDIONº 

Empresas


